de Fiscalização ~Iância Sanitária definindo 

se re­

os 

seus valores e os prazos para sua renovação, os seguintes itens: 

tua-se anual 

edicamentos; no prazo para a renovação: substi 

anos. 

·- -----------n 

JUSTIFICAÇAO 

O custo anual de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para 

a obtenção do Certificado de Boas Práticas de Fabricação e Controle 

de uma emp~esa, certamente será excessivo para a sobrevivência de 

muitas indústrias produtoras de medicamentos. O programa de inspe­

ções às indústrias farmacêuticas do Ministério da Saúde prevê o pe­

[...]

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sani'tária da' 
Medida Provisória nº 1. 814-2, de 22 de abril de 
1999. 

1_. 
Os valores da tabela ficam reduzidos, exceto no item 16, em: 

a) 15% ( quinze por cento) no caso das empresas com faturamento anual inferior 
a R$ 187.500.000,00 (cento e oitenta e sete milhões e quinhentos mil reais); 

b) 30% (trinta por cento) no caso das empresas com faturamento anual não superior a R$ 
50.000.000,00 (cinqüenta milhões de reais); 

e) 50% ( cinqüenta por cento) no caso das empresas médias; 
d) 70% (setenta por cento) no caso das pequenas empresas;

[...]

Justificativa 

As taxas de fiscalização, caso não se considere o tamanho e poder econômico das empresas, 
significam uma tributação regressiva, caindo, em lugar de aumentar, à medida em que se amplia o 
tamanho das empresas. 

O limite superior a R$ 187.500.000,00 (cento e oitenta e sete milhões e quinhentos mil reais) 
abrange a quase totalidade das empresas nacionais e mesmo as multinacionais de porte mediano, pois as 
dezoito maiores faturam desse limite até 500 milhões de reais/ano. 

Os descontos permitem preservar a capacidade de pagamento das empresas, levando em